Совет депутатов
 муниципального образования «Муйский район»
Республики Бурятия
(Совет депутатов  МО «Муйский район»РБ)

	«Муяын аймаг»
 гэһэн нютагай засагай байгууламжын Һунгамалнуудай үблэл
 Буряад Улас

________________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

  26 сентября  2024 г.                                                                                                № 62
пгт. Таксимо

Информация
о деятельности контрольного органа муниципального образования
«Муйский район» за 8 месяцев 2024 года
Рассмотрев информацию о деятельности контрольного органа муниципального образования «Муйский район» за 8 месяцев  2024 года, руководствуясь статьей 38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Положением о Контрольно-счетной палате МО «Муйский район», утвержденным решением Совета депутатов МО «Муйский район» от  11.10.2011 № 318, Совет депутатов МО «Муйский район» решил:

1. Информацию о деятельности контрольного органа муниципального образования «Муйский район» за 8 месяцев 2024 года принять к сведению, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия http://admmsk.ru.

Председатель Совета депутатов
МО «Муйский район»                                                                    М.Р. Горбунова
Приложение
к решению сессии
                                                                                          Совета депутатов МО «Муйский район»
                                                                                                  от 08 октября  2024 г. №62

         Информация подготовлена в соответствии с требованиями Положения о Контрольно-счетной палате МО «Муйский район» Республики Бурятия и планом работы Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район». Организация деятельности Контрольного органа МО «Муйский район» при осуществлении финансового контроля строится на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.
        Компетенция Контрольного органа МО «Муйский район» определена Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 г. №6-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом МО «Муйский район», Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия, Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муйский район».
      В период с 01.01.2024 г. по 31.08.2024 г. работа Контрольного органа осуществлялась в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Бурятия, муниципального образования «Муйский район» на основе утвержденного годового плана работы на 2024 год, сформированного в рамках задач, определенных Положением о Контрольно-счетной палате МО «Муйский район».
     В штате Контрольного органа числится 1 единица – Председатель Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия. При проведении контрольных мероприятий привлечений специалистов на договорной основе не производилось.
     В период с 01.01.2024 г. по 31.08.2024 г. Контрольно-счетной палатой МО «Муйский район» проведено 12 контрольных мероприятий, в том числе проверок целевого и эффективного использования бюджетных средств – 7, аналитических экспертных мероприятий –5.
          В результате проведенных контрольных мероприятий в период с 01.01.2024 г. по 31.08.2024 г. в проверяемых учреждениях выявлено финансовых нарушений всего на сумму     20107,47 руб., в том числе:
   -  неэффективное использование бюджетных средств- 18675,47 руб.;
   -  осуществление расходов Советом депутатов МО ГП «Северомуйское», которые должны были произведены за счет средств МКУ «Содружество»- 1432,0 руб.

Деятельность Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» за 8 месяцев 2024 года
       1. Подготовлен отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» за 2023 год (январь-февраль 2024 года);
       2.  На основании требования прокуратуры Муйского района от 15.01.2024 №13ж-2024/20810021/Он8-24ВО-277-23-20810021 по обращению Черниковой Т.В. председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 13.02.2024 г.).
      При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. установлено финансовых нарушений на сумму 7597,89 руб., в том числе:
-     неэффективное использование бюджетных средств- 6165,89 руб.;
-  осуществление Советом депутатов расходов, которые должны быть произведены Учреждением МКУ «Содружество», учрежденным для обеспечения информационной, аналитической, хозяйственной, материально-технической деятельности Совета депутатов МО ГП «Северомуйское»- 1432,0 руб.
   Контрольно-счетной палатой МО «Муйский район» вынесено следующее представление:
    -    безотлагательно рассмотреть настоящее представление, принять меры по устранению нарушений закона, причин и условий им способствующих, недопущению их впредь;
   - строго соблюдать требования Бюджетного кодекса РФ в части недопущения неэффективного использования бюджетных средств;
  - внести изменения в бюджетные сметы расходов Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» в части утверждения расходов, которые должны быть произведены Учреждением МКУ «Содружество», учрежденным для обеспечения информационной, аналитической, хозяйственной, материально-технической деятельности Совета депутатов МО ГП «Северомуйское». Не осуществлять расходы, которые не направлены на обеспечение деятельности Совета депутатов и депутатов (основной формой деятельности Совета депутатов городского поселения являются его заседания);
   - решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц;
    - о результатах рассмотрения представления сообщить в Контрольно-счетную палату в письменном виде в срок до 28 февраля 2024 года.
          Информация о проделанной работе по акту проверки представлена Советом депутатов МО ГП «Северомуйское» письмом от 19.02.2024 г. №169.
         Материалы проверки переданы в Прокуратуру Муйского района и заявителю.
      3.   На основании письма Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» от 14.12.2023 г. №141 председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств МКУ СКК «Тоннельщик» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 20.02.2024 г.).
             При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств МКУ «СКК «Тоннельщик» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. установлены следующие финансовые нарушения:
· неэффективное использование бюджетных средств» в сумме 450 руб., выразившееся в оплате штрафов за несвоевременное предоставление налоговых сведений;
· при оказании платных услуг нарушаются Указания Банка России от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и Указания Банка России от 05.10.2020 г. №5587-У.
   Контрольно-счетной палатой МО «Муйский район» вынесено следующее представление:
- безотлагательно рассмотреть настоящее представление, принять меры по устранению нарушений закона, причин и условий им способствующих, недопущению их впредь;
- строго соблюдать требования Бюджетного кодекса РФ в части недопущения неэффективного использования бюджетных средств;
- при оказании платных услуг соблюдать требования Указаний Банка России от 11.03.2014 г. №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и Указания Банка России от 05.10.2020 г. №5587-У.
- решить вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.
- информацию об устранении выявленных нарушений необходимо представить в Контрольно-счетную палату МО «Муйский район» в срок до 28 февраля 2024 г.
      Материалы проверки переданы Совету депутатов МО ГП «Северомуйское», информация о проделанной работе по устранению выявленных нарушений в адрес Контрольно-счетной палаты не поступала вследствие увольнения директора МКУ «СКК «Тоннельщик».
       4. Контрольно-счетной палатой МО «Муйский район» Республики Бурятия после получения от Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» 19 февраля 2024 г. (письмо №170 от 19.02.2024 г.) дополнительных сведений в электронном виде (документы и материалы) для внесения изменений в заключение Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия (заключение от 25.12.2023 г.) на проект бюджета муниципального образования городского поселения «Северомуйское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в первом чтении: сделано следующее заключение (заключение от 22.02.2024 г.):
   - после представления в Совет депутатов МО ГП «Северомуйское» и Контрольно-счетную палату МО «Муйский район» Республики Бурятия недостающих документов (среднесрочный финансовый план МО ГП «Северомуйское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, предварительные итоги социально-экономического развития за 9 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2023 год, прогноз социально-экономического развития на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, верхние пределы государственного (муниципального) долга), проект бюджета МО ГП «Северомуйское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов подлежит дальнейшему рассмотрению и утверждению Советом депутатов муниципального образования городского поселения «Северомуйское».
    Заключение передано в Совет депутатов МО ГП «Северомуйское».
     5. Контрольно-счетной палатой МО «Муйский район» Республики Бурятия после получения от Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» 14 марта 2024 г. (письмо №185 от 14.03.2024 г.) дополнительных сведений в электронном виде (документы и материалы) для внесения изменений в заключение Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия (заключение от 25.12.2023 г.) на проект бюджета муниципального образования городского поселения «Северомуйское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов в первом чтении: сделано следующее заключение (заключение от 21.03.2024 г.):
  -  бюджет муниципального образования городское поселение «Северомуйское» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (в первом чтении) рекомендуется к утверждению Советом депутатов МО ГП «Северомуйское».
     6.   На основании запроса прокуратуры Муйского района от 28.03.2024 №02-06-2024/328-24-20810021 по обращению Солодовниковой И.В. председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств Администрации МО ГП «Северомуйское» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 02.04.2024 г.).
      При проверке представленных документов Администрации МО ГП «Северомуйское» за 2023 год установлено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в оплате штрафов и пеней на сумму 12059,58 руб.
      Материалы проверки переданы в прокуратуру Муйского района и заявителю.
     7.   На основании запроса прокуратуры Муйского района от 28.03.2024 №02-06-2024/328-24-20810021 по обращению Солодовниковой И.В. председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств МКУ «Содружество» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 02.04.2024 г.).
      При проверке представленных документов МКУ «Содружество» за 2023 год фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств не установлено.
      Материалы проверки переданы в прокуратуру Муйского района и заявителю.
     8. На основании письма Администрации МО «Муйский район» от 24.04.2024 г. №1505, согласно плану работы Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» на 2024 год, председателем Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия Мироновым В.А. проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муйский район» за 2023 год (заключение от 25.04.2024 г.).
          Установлено, что отчетность об исполнении бюджета муниципального образования «Муйский район» за 2023 год соответствует требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению. Показатели Отчета об исполнении бюджета  муниципального образования «Муйский район» за 2023 год (ф.0503117) по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета соответствуют данным, содержащимся в бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета .
      Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Муйский район» за 2023 год рекомендуется к утверждению Советом депутатов муниципального образования «Муйский район».
       9.   На основании письма Администрации муниципального образования «Муйский район» от 24.04.2024 г. №1514, согласно плану работы Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» на 2024 год, Председателем Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования городское поселение «Поселок Таксимо» за 2023 год (заключение от 24.04.2024 г.)..
     Установлено, что исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Поселок Таксимо» за 2023 год соответствует Бюджетному кодексу РФ, Положению о бюджетном процессе в городском поселении «Поселок Таксимо», утвержденным решениям сессии Совета депутатов в части бюджета МО ГП «Поселок Таксимо». Порядок определения перечня и кодов целевых статей и видов расхода бюджета соответствует действующим Приказам Минфина Республики Бурятия. Параметры действующего бюджетного законодательства соблюдены.
      Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городское поселение «Поселок Таксимо» за 2023 год рекомендуется к утверждению Советом депутатов муниципального образования городского поселения «Поселок Таксимо».
      10.     Согласно плану работы Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» на 2024 год, на основании письма Администрации МО СП «Муйская сельская администрация» от 31.03.2024 г. №86, Председателем Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 2023 год (заключение от 25.04.2024 г.).
        Установлено, что исполнение бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 2023 год соответствует Бюджетному кодексу РФ, Положению о бюджетном процессе в сельском поселении «Муйская сельская администрация», утвержденным решениям сессии Совета депутатов в части бюджета МО СП «Муйская сельская администрация». Порядок определения перечня и кодов целевых статей и видов расхода бюджета соответствует действующим Приказам Минфина Республики Бурятия. Параметры действующего бюджетного законодательства соблюдены.
         Отчет об исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация» за 2023 год (по форме 0503117) рекомендуется к утверждению Советом депутатов муниципального образования сельское поселение «Муйская сельская администрация».
      11. На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия №32 от 16 мая 2024 г. председателем Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств МУК Муйская городская библиотека «Поселок Таксимо» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 04.06.2024 г.).
     При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств МУК Муйская городская библиотека «Поселок Таксимо» за 2023 год финансовых нарушений не установлено.
  Объем проверенных бюджетных средств: 15483685,10 руб.
       12.  На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия №34 от 10 июня 2024 г. председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств МУК ГДК «Верас» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 27.06.2024 г.).
          При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств МУК ГДК «Верас» за 2023 год нарушений при использовании бюджетных средств не установлено.
  Объем проверенных бюджетных средств: 24647328,10 руб.
       13. На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия №35 от 02 июля 2024 г., согласно плану работы Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия на 2024 год, председателем Контрольно-счетной палаты МО «Муйский район» Республики Бурятия проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в МКУ «Хозяйственник» за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. (акт от 02.08.2024 г.).
При проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств за 2023 год в муниципальном казенном учреждении «Хозяйственник» финансовых нарушений не установлено:
  Объем проверенных бюджетных средств: 28371823,5 руб.

     Выводы:
     План работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Муйский район» на 8 месяцев 2022 года выполнен в полном объеме и в установленные сроки.
     Проведенными проверками установлено в целом соответствие расходования бюджетных средств действующему федеральному, республиканскому законодательству, нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Муйский район».

[bookmark: _GoBack]